

Quận 8, ngày 13 tháng 08 năm 2012.

KẾ HOẠCH
Tổ chức trại rèn luyện bậc I năm 2012
“Thanh niên Quận 8 rèn luyện và trưởng thành”

Căn cứ vào chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên Quận 8 năm 2012 “Chung sức trẻ hành động vì an sinh xã hội”;

Căn cứ kế hoạch số 07/KH-LT ngày 04/6/2012 về tổ chức tập huấn cán bộ Đoàn – Hội Quận 8 năm 2012; Căn cứ vào kết quả học tập tại lớp bồi dưỡng cán bộ Đoàn - Hội năm 2012;

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 8 tổ chức Trại rèn luyện bậc I năm 2012 với chủ đề “Thanh niên Quận 8 rèn luyện và trưởng thành”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tập huấn, phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng lực lượng thanh niên có kỹ năng và nghiệp vụ công tác Hội LHTN Việt Nam đủ sức đáp ứng yêu cầu về công tác Hội và phong trào thanh niên của Quận 8.

- Nhằm tạo điều kiện cho các học viên được tiếp cận, thực hành kỹ năng hoạt động trại và kỹ năng sinh hoạt dã ngoại. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và thiết thực cho các học viên trong lớp cán bộ Đoàn - Hội năm 2012.

2. Yêu cầu: “An toàn - Vui tươi - Đoàn kết - Tiết kiệm”

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG THAM DỰ:

1. Thời gian: Từ 16h00 ngày 24/8/2012 đến 11h00 ngày 26/8/2012.

2. Địa điểm:

- Từ 16h00 ngày 24/8/2012 đến 03h30 ngày 25/8/2012: Tại Nhà thiếu nhi Quận 8
- Từ 03h30 ngày 25/8/2012 đến 11h00 ngày 26/8/2012: Tại Khu di tích lịch sử cách mạng Cái Ngang, huyện Tam Bình tỉnh Vĩnh Long (Có xe đưa đi)

3. Đối tượng – Số lượng tham dự:

- Hình thức thi theo nhóm, tính điểm cá nhân. Mỗi nhóm 06 thành viên.
- Dự kiến số lượng 160 trại sinh
- Đối tượng:
+ Hội viên, thành viên CLB đội nhóm cấp Quận: **Ít nhất 02 nhóm thi**
+ Hội viên đang sinh hoạt tại các Chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm Cơ sở: **Mỗi cơ sở có ít nhất 01 nhóm thi.**

+ Tất cả các học viên tham gia đầy đủ và đạt kết quả tốt trong phần thi kiểm tra của khóa học tập huấn Cán bộ Đoàn – Hội năm 2012: ***Dự kiến có từ 05 đến 10 nhóm thi được triển khai đăng ký theo cơ sở Đoàn – Hội***

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRẠI:

1. Chủ đề hội trại: “Thanh niên Quận 8 rèn luyện và trưởng thành”

2. Bài hát trại ca: Bài Lên Đàng

3. Nội dung thi:

a. Phần thi kiến thức: Các câu hỏi lịch sử, truyền thống cách mạng, tổ chức Đoàn – Hội, điều lệ Hội LHTN Việt Nam – Nghi thức Hội LHTN Việt Nam, kiến thức về tự nhiên, xã hội
(*Hình thức thi: trắc nghiệm*)

b. Phần thi kỹ năng: (lý thuyết và thực hành)

*** Phần thi dựng lều trại, thủ công trại:**

- Mỗi tiểu trại phải dựng lều; công tiểu trại; Thủ công trại phải đảm bảo các nút dây theo đúng kỹ năng quy định,

+ Dựng lều chữ A 2 mái 6 cọc.

+ Thực hiện 02 thủ công trại: gồm 01 cột cờ và bóc thăm thực hiện một trong 4 nội dung: Bàn ăn di động, xích đu di động, kệ đựng vật dụng, kệ đựng nước di động

- Hình thức thi theo tiểu trại, tính điểm cá nhân.

*** Phần thi Nghi thức – nghi lễ Hội:** Thi các đội hình hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn.

*** Phần thi múa hát tập thể:**

- Múa: Biết múa 5 bài múa tập thể : Thanh niên làm theo lời Bác, Lá xanh, Nổi vòng tay lớn, Chiến binh ca vũ khúc, Ta ra trận đêm nay.

- Ca hát: Biết 20 bài hát sinh hoạt cộng đồng, truyền thống và hướng dẫn được bài hát.

*** Phần thi quần trò:** Biết hướng dẫn 3 trò chơi tĩnh, 3 trò chơi động, 3 trò chơi vận động và biên soạn 1 trò chơi sáng tạo (dạng tĩnh, động hoặc vận động).

*** Phần thi nấu ăn:** Mỗi tiểu trại thực hiện nấu ăn cho các trại sinh của tiểu trại

*** Phần thi tháo vát, sức khỏe, sơ cấp cứu:** Biết cách chuyển thương bằng cáng chính quy. Biết cách sơ cứu nạn nhân bị ngừng thở ngừng tim do đuối nước, điện giật, vùi lấp. Biết cố định xương gãy bằng nẹp. Biết băng bó vết thương bằng băng cuộn. Biết cách sơ cứu nạn nhân bị động vật cắn đốt (ong, bò cạp, rích, vắt, rắn, chó, mèo, đĩa)

*** Phần thi mật thư:** Tại mỗi trạm các trại sinh sẽ dịch các mật thư do BTC thiết kế gồm các hệ thống mật thư: thay thế, ẩn giấu, dời chỗ, bảng tra.

*** Phần thi Semaphore, Morse:** hình thức là nhận bản tin và thực hiện theo nội dung

* **Phần thi phương hướng:** Biết xác định bằng la bàn; Nhận biết chòm sao; Quan Sát: Biết phương pháp quan sát; Nhận biết và sử dụng 32 dấu đường cơ bản.

* **Phần thi Nút dây :** Thắt và biết công dụng các nút dây thông dụng (trong đó có các nút ứng dụng trong dựng lều và thủ công trại)

c. Phần thi tài năng: Hình thức thi theo tiểu trại

- Nội dung: gồm múa, ca (tam ca, tốp ca), ca múa, biểu diễn võ thuật, biểu diễn ảo thuật, biểu diễn nhạc cụ, múa dân vũ, kể chuyện ...

- Hình thức: Thi theo tiểu trại, tính điểm cho cá nhân; Mỗi tiểu trại đảm bảo ít nhất 03 tiết mục

d. Phần thi thuyết trình:

- Nội dung: Mô hình, giải pháp đẩy mạnh công tác tập hợp thanh niên; Mô hình, giải pháp củng cố tình hình hoạt động Chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm; Giải pháp xây dựng hình ảnh người cán bộ Hội gương mẫu, cuộc vận động “Đồng cảm và chia sẻ” gắn với việc xây dựng lối sống đẹp trong thanh niên...

- Hình thức thi: Ban giám khảo chọn 10 trại sinh có số điểm cao nhất tham gia phần thi thuyết trình để xếp hạng.

4. Hình thức tính điểm:

- Điểm tối đa mỗi môn thi là 10 điểm.

- Điểm thi lại là dưới 03 điểm.

- Điểm liệt là dưới 01 điểm.

5. Chương trình hoạt động trại: (đính kèm chi tiết)

III. BIÊN CHẾ TRẠI:

1. Biên chế tiểu trại:

a. Tiểu trại Chung Sức: Gồm các đơn vị: Phường 1, 5, 8, 13, Đội CTXH

- Tiểu trại trưởng : Phường 1

- Tiểu trại phó : Phường 13

b. Tiểu trại Rèn luyện: Gồm các đơn vị: Phường 2, 7, 9, 14, 15 (nhóm 1)

- Tiểu trại trưởng: Phường 2

- Tiểu trại phó: Phường 7

c. Tiểu trại Tự tin: Gồm các đơn vị: Phường 3, 10, 12, 15 (nhóm 2)

- Tiểu trại trưởng: Phường 15

- Tiểu trại phó: Phường P10

d. Tiểu trại Trưởng thành: Gồm các đơn vị: Phường 4, 6, 11, 16, CLB Sao Bắc Đẩu

- Tiểu trại trưởng: Phường 4

- Tiểu trại phó: Phường 6

2. Kinh phí tham gia Hội trại: Kinh phí tham gia trại đối với mỗi trại sinh là 520.000đ (Năm trăm hai mươi nghìn đồng), trong đó:

+ Đối với các trường hợp là Ban cán sự lớp tập huấn cán bộ Đoàn – Hội năm 2012; thường trực cơ sở Hội; các bạn là hội viên đang sinh hoạt tại các Chi hội, CLB, đội nhóm cơ sở đã tập huấn bậc cơ bản tại cơ sở có xác nhận của Ủy Ban hội cơ sở: Ban tổ chức hội trại hỗ trợ **cho mỗi trại sinh là 270.000 đồng (Hai trăm bảy mươi nghìn đồng)**

+ Thời gian đăng ký tham gia trại: **Hạn chót là 16h30 ngày 17/8/2012.**

+ Lưu ý: Trại sinh gửi kinh phí và 01 tấm hình 3x4 để làm thẻ trại sinh.

3. Một số quy định của Ban tổ chức:

- Trại sinh đi trại phải mặc áo thanh niên Việt Nam hoặc áo chiến dịch tình nguyện Hè trong suốt cả hội trại, quần sẫm màu, giày ba ta hoặc giày đế bằng có quai hậu (không mang giày cao gót),

- **Mang theo đèn pin, áo mưa, áo ấm, võng, dây dù, sổ tay, viết, các vật dụng cá nhân cần thiết, thuốc đặc trị** (nếu có).

- Các đội thi và tiểu trại cần phân công các cá nhân, đơn vị chuẩn bị các vật dụng cần thiết để thực hiện các nội dung thi của Ban tổ chức: Vật dụng thủ công trại, gậy và võng để làm cán thương, thùng chứa nước sinh hoạt, các vật dụng, thức ăn để nấu cơm.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ BAN QUẢN TRẠI:

*** Ban Tổ Chức :**

1. Chị Vũ Yến Oanh	- Phó bí thư Quận Đoàn, Huấn luyện viên cấp I TW	- Trưởng ban
2. Anh Nguyễn Hữu Ngọc	- Phó bí thư Quận Đoàn	- Phó ban TT
3. Anh Ngô Quang Tuấn	- UVTV Quận Đoàn	- Thành viên
4. Anh Tăng Bảo Huy	- UVTV Quận Đoàn	- Thành viên
5. Chị Lý Thị Phương Nhanh	- UVTV Quận Đoàn	- Thành viên
6. Anh Phan Minh Trung	- Phó ban MT-ANQP-ĐBDC	- Thành viên
7. Anh Đoàn Hữu Tài	- Phó ban TNTH	- Thành viên

*** Ban Quản Trại :**

1. Anh Phan Minh Trung	- Phó ban MT-ANQP-ĐBDC	- Trưởng ban
2. Anh Huỳnh Nguyễn Huy Hoàng	- Huấn luyện viên cấp I TW, Phó ban huấn luyện Quận 8	- Phó ban nội dung
3. Anh Đoàn Hữu Tài	- Phó ban TNTH	- Phó ban thi đua
4. Chị Đinh Ngọc Vân	- Cán bộ văn phòng QĐ	- Phó ban hậu cần
5. Anh Lê Thức Tâm	- Huấn luyện viên cấp I TW	- Thành viên
6. Chị Nguyễn Thị Quỳnh Như	- Huấn luyện viên cấp I TW	- Thành viên
7. Anh Trần Viết Tuấn	- Thành viên Ban huấn luyện Q8	- Thành viên
8. Chị Phan Thùy Linh	- Phó chủ nhiệm Đội CTXH Q8	- Thành viên

Cùng các đồng chí là thành viên Ban huấn luyện Quận và các tiểu trại trưởng.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 16/7/2012 : Xây dựng kế hoạch và thông qua BTV Quận Đoàn
- Ngày 10/8/2012 : Triển khai cơ sở Đoàn – Hội

- Ngày 13/8/2012 : Họp Ban tổ chức trại.
- Ngày 17/8/2012 : Hạn chót đăng ký danh sách trại sinh tham gia.
- Ngày 24/8 – 26/8/2012 : Diễn ra hoạt động trại.
- Ngày 27/8/2012 : Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Trại rèn luyện bậc I năm 2012. Ban tổ chức hội trại rất mong các cấp ủy Đảng – chính quyền tạo điều kiện hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho các học viên tham gia trại thực hành. Đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội thực hiện nghiêm túc tinh thần kế hoạch này.

TM. UB HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN 8
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nơi nhận:

- Thường trực Hội LHTN VN TP.HCM
- Ban thư ký Hội LHTN VN TP.HCM
- Hội đồng huấn luyện TP
- VP Thành Đoàn
- Ban MT-KP-ANQP Thành Đoàn
- TTCTXH TP
- Ban Dân vận Quận ủy Q8
- Ban Thường vụ Quận Đoàn
-
- Các cơ sở Đoàn -
- Lưu VP

Nguyễn Trọng Nghĩa